ДОМОЖИРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(тридцать восьмое (очередное) заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]16.05.2023 г.                                                                 №177

Об утверждении Порядка представления,
рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении
бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского    муниципального района Ленинградской области

      В соответствии со статьями 9 и 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, Положением о бюджетном процессе в Доможировском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 24.06.2021 №83 (новая редакция) с внесенными изменениями, совет депутатов Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области  р е ш и л:
   1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
   2. Считать утратившим силу решение совета депутатов от 16.03.2010 г. № 47 «Об утверждении Положения о порядке представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Вахновокарского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Доможировского сельского
поселения                     		                                           О.В. Мокеев

Проект
Приложение
к решению совета депутатов
Доможировского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области
 от  16.05.2023 г. №177

Порядок
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок, годовой отчет об исполнении местного бюджета), разработан в соответствии со статьями 9 и 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав), Положением о бюджетном процессе в Доможировском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 24.06.2021 г. №83 (новая редакция) с внесенными изменениями.
1.2. В рамках настоящего Порядка устанавливаются правила и сроки проведения внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год

2.1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения советом депутатов Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области подлежит внешней проверке.
2.2.  Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется органом внешнего муниципального финансового контроля Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – орган внешнего муниципального финансового контроля), с соблюдением требований Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
2.3. Годовой отчет об исполнении местного бюджета в срок не позднее 1 апреля текущего года представляется Администрацией Доможировского сельского поселения (далее – Администрация) в орган внешнего муниципального финансового контроля Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – орган внешнего муниципального финансового контроля) для проведения его внешней проверки.
2.4. Орган внешнего муниципального финансового контроля в срок, не позднее 1 мая текущего года, готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Доможировского сельского поселения.
2.5. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется органом внешнего муниципального финансового контроля в совет депутатов с одновременным направлением в Администрацию.

     3. Представление годового отчета об исполнении местного бюджета

3.1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Администрацией в совет депутатов не позднее 1 мая текущего года для его последующего рассмотрения и утверждения.
3.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета в совет депутатов представляются:

1) проект решения совета депутатов об исполнении местного бюджета;
2) баланс исполнения бюджета;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета;
6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации за отчетный финансовый год;
7) отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда бюджета Доможировского сельского поселения за отчетный финансовый год;
8) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
9) отчет о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года;
10) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации Ленинградской области и Доможировского сельского поселения.

     4. Рассмотрение годового отчета об исполнении местного бюджета

4.1. В течение суток со дня внесения годового отчета об исполнении местного бюджета в совет депутатов глава Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области направляет его на рассмотрение в постоянную комиссию по бюджету, налогам и сборам.
       Постоянная комиссия по бюджету, налогам и сборам рассматривает отчет об исполнении местного бюджета в течение 2 недель с участием представителей Администрации. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета составляется протокол.
4.2. В соответствии с Уставом годовой отчет об исполнении местного бюджета в обязательном порядке выносится на публичные слушания.
Отчет об исполнении местного бюджета публикуется в средствах массовой информации, размещается на официальном сайте Администрации не позднее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.
4.3. Проект решения и отчет об исполнении местного бюджета выносятся на рассмотрение совета депутатов.
      На заседании совета депутатов при рассмотрении отчета об исполнении местного бюджета заслушивается доклад главы Администрации или лица, уполномоченного главой Администрации, об исполнении местного бюджета.
4.4. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета и заключения органа внешнего муниципального финансового контроля совет депутатов принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
4.5. Решение об отклонении годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год может быть принято в случае выявления отклонений показателей годового отчета об исполнении бюджета от утвержденных показателей решения о бюджете на соответствующий год, фактов недостоверного или неполного отражения показателей исполнения бюджета.
    В случае отклонения советом депутатов решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год он возвращается в Администрацию для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

5. Утверждение годового отчета об исполнении местного бюджета

     5.1. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета совет депутатов принимает решение об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
     5.2. Отдельными приложениями к решению об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
· доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
· расходов бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета;
· расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета;
· источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
   5.3. Решение совета депутатов об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте Администрации.